
Такризи
мударризи расмй -  Бозоров Хушвахт ба диссертатсия ва автореферата 

Ализода Нусратулло Убайдуло дар мавзуи “Фаъолгардонии фаъолияти 
мустакилонаи хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй ”
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 
(илмхои педагогй)

Мох,ият ва мухиммияти мавзуъ. Рушди фаъолиятнокй ва 
худфаъолияткунии таълимгирандагон, добилияти онхо барои ба даст 
овардани навгонй ва муваффадиятнок хал кардани мушкилоти хдётй дар 
шароити Думхурии Тодикистон, рушд ёфтани идтисоди бозорй ва 
гузариши мамлакат ва дамъияти иттилоотй хеле мубрам гарди- дааст. 
Дастпарварони муассисахои таълимй, ки дар асри XXI кору фаъолият 
мекунанд, бояд ба шароити рузгори муосир дар давраи дахонишавй 
мутобид шуда, ба таври мустадилона фикр ва амал карданро омузанд. 
Дар синну соли наврасию давонй фаъолияти таълимй ва таълими касбй 
пешбаранда хисоб мешавад, дунки дар ин давра инсон хамдун шахсият 
ташаккул ва рушд меёбад.

Масъалаи фаъолгардонии фаъолияти мусткилонаи хонандагон 
дар дараёни таълиму тарбияи муассисахои таълимй ба ташкили 
хамкории педагогй диктата асосй дода, бахри аз бар кардани дониш, 
мухайё сохтани шароити мусоид барои таълимгирандагон ва амалиёти 
мустадилонаи онхоро дар назар дошта, ба пешравии хонандагон дар 
сатхи баланди фаъолияти мустадилона ёрй мерасонад.

Диссертант мубрамияти мавзуъро дар он мебинад, ки яке аз 

омилхои ба талабот давобгу набудани низоми таълим дар синфхои 

болоии муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар раванди даре кам 

таваддух кардани омузгорон ба фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

талабагон арзёбй мегардад. Мухаддид тавассути тадриба ва мушохидахо,
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далелу аснод собит намудааст, ки омузгорон ба фаъолгардонии 

фаъолияти мустадилонаи талабагон дар раванди даре ва берун аз он 

диддати диддй надода, хангоми идрои супоришхо ниёзмандии 

хонандагон ба назар гирифта намешаванд.
Мудаддид чунин мешуморад, ки муваффадиятнокии ин 

фаъолиятхоро аз бисер дидат мазмун ва шароити баамалбарории 

дараёни таълиму тарбия таъмин мекунад. Дар ин хангом барои хосил 

кардани малака, махорат, вазифахои таълимй ва дастурдихй лозиманд, 

то ки хонанда мустакилона фаъолият намуда, зери рохбарии омузгор 

супоришхоро дилпурона идро намояд.

Дарадаи таддици мавзуъ аз диди пажухишгарони дохилй ва 

хоридй. Диссертант андар мавзуи пажухиши хеш фикру андешахои 

олимони сохаи таълиму тарбияро дар микёси думхурй ва хорид аз он 

мавриди тахлилу бахрабардорй дарор дода, хулоса ва натидабардории 

шахсии худро низ ба миён гузоштааст, ки добили дабул аст. Дар раванди 

пажухиш хидматдои нахустин олимону арбобони сохаи таълиму 

тарбияро дар солхои 30 - 40 -  ум корхои Е.Я. Голанд, солхои 50-60-ум 

тахдидоти А.П. Аристова, М.Н. Данилов, М.Н. Скаткин ва дигарон 

арзёбй намудааст. Тахдиди мавзуъ аз диди пажухишгарони 

Ватанй,махсусан дар корхои олимони маъруфи сода, аз думлаи 
Лутфуллоев М, Ф. Шарифзода, К̂ .С. Абдурадимов, Д. Шарифов, С. 
Холназаров ва дигарон ин масъала дида баромада шудааст. Лекин бо 
вудуди таддидоти нисбатан васеъ дануз дам мушкилоти бадсангез дой 
дорад, зеро дар ондо бисёртар мушкилоти фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон дида баромада шудааст.
У аз тадлилдо ва даллу фаелдо мухолифатдои зеринро муайян 

мекунад:
- байни хусусиятдои бисёрвазифагии раванди таълиму тарбия, 

дамчун додисаи идтимоии даёт ва коркарди нопурраи илмй -педагогии
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асосхои назариявй- методологии баамалбарории фаъолгардонии 
фаъолияти мустакилонаи таълимгирандагон;

-байни ходисахои мавчудаи идтимоии хакикии объективие, ки 
фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи хонандагонро хамчун 
пешбарандаи мадмуи маълумоти интегративй ва набудани низоми пурра 
дар баамалбарории ин раванд;

- байни максадхои фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи 
хонандагон, ки ба дигар шудани парадигмаи таълими умумй ва то 
андозаи лозим набудани тасаввурот дар бораи ин раванд дар давраи 
хозираи таълими ватанй вобаста мебошад ;

Фарзияхое, мухаккик ба химоя пешниход менамояд. Диссертант 
бахри самаранокии раванди ташаккули малакаи фаъолияти 

мустакилонаи хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

тахминхои зеринро зарур мешуморад:
1. Дудо намудан ва маълумот додан дар бораи асосхои назариявй, 

анид кардани махфумхои дастгохи тахкикотй, чудо кардани даврахои 
фаъолияти мустакилияти шахсият дар тахкикоти педагога;

2. Тахия ва дар чараёни озмоишхои педагога собит сохтани 
сахехии низоми педагогии фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи 
таълимгирандагон дар чараёни омузишу парвариши вохидхои таълимй;

3. Мушаххас кардан ва ироаи ахбор рочеъ ба омилхое, ки ба 
тавсеаи фаъолияти мустакилонаи таълимгирандагон дар чараёни 
омузишу парвариши вохидхои таълимй мусоидат мекунанд.

Падидахои навине, ки аз тахкикот бармеоянд:
- пояхои назариявии фаъолияти мустакилонаи хонандагон тахия 

карда шуд, ки мухтавои он дархосту такозои муосирро ба раванди 
омузишу парвариш инъикос менамояд;

-сохти мухтавой ва вазифавии педагогии фаъолгардонии 
фаъолияти мустакилонаи хонандагон дар чараёни омузишу парвариш 

тахия карда шуд;
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- низоми педагогии тахиякардашуда мадмуи робитахои сохторй ва 
функсионалии кисматхои муайякунандаи ягонагии мустахкаму 
мукаммале мебошад, ки барои расидан ба хддаф ва вазифаи баланд 
бардоштани фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи хонандагон 
равона карда шудааст;

-асоснок карда шудааст, ки натиданокии фаъолгардонии 
фаъолияти мустакилонаи таълимгирандагон дар дараёни омузишу 
парвариш дар муассисахои таълимй аз амалй намудани мадмуи 
шароитхри педагогй вобаста мебошад.

Мухтавои асосии диссертатсия. Диссертатсия бидуни мукаддима 

ва таркиби дузъу томи он аз се бобу 7 зерфасл, хулоса ва натидахо 

таркиб ёфтааст. Муаллиф саъю кушиш намудааст, ки дар ин фаслу 

зерфаслхр усулу роххои фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи 

хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумиро мавриди 

баррасй карор бидихад.

Диссертант ба дарада ва савияи дарку фахмиши худ мохияти 

педагогй, психологй ва методии фаъолгардонии фаъолияти 

мустакилонаи хонандагонро дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй 

бо пешниходхои муфид ва судманд баррасй кардааст.

Дар бобхои якум ва дуюми кор мухаккик бештар ба данбахои 

шакл, намуд ва мазмуни фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи 

хонандагон дар муассисахои тахсилоти миёнаи умумй изхори назар 

кардааст.
Диссертант дар боби якум “Заминахои таърихии масъалаи 

фаъолгардонии фаъолияти мустакилонаи хонандагон чунин казоват 

менамояд: “Дигаргунихои азиме, ки дар Думхурии Тодикистон ба вукуъ 
пайваста истодаанд, баёнгари он мебошанд, ки кишвари азизи мо 
Тодикистони сохибистикдол ба мархалаи рушди навин ворид 
гардидааст. Бо итминон ва боварии комил гуфта метавонем, ки 
Тодикистони сохибистикдол дар зери рохбарии хирадмандона ва
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маорифатпарваронаи Асосгузори сулду ваддати милли - Пешвои миллат 
мудтарам Эмомалй Радмон ба дулладои баланди траддии худ расида, 
тамоми монеъадои мавдударо паси cap ходем кард.”

Боби сеюми диссертатсия - “Коркой тадрибавй-озмоишй дойр ба 

фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар раванди 

кордой таълимй-тарбиявй ва натидадои нидоии ондо” ном дошта, аз се 
зербоб таркиб ёфта, ба масоили коркарди сохтори низоми педагога ва 

муайян намудани сатди фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 
хонандагон бахшида шудааст.

Чанд андешадои мудимме, ки барои димоя пешнидод мегардад:
-Асосдои назариявии фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон дар раванди таълиму тарбияи муассисадои таълимй, ди 
адидаи аввалин, мадсад, вазифа, донуният, принсипдо, мазмун, 
технологияи амалй кардани ин равандро дар бар мегирад.

Низоми педагогии фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи 

хонандагон, ки фаъолияти таълимй мебошад, роди инноватсионии амалй 
кардани мадмуи шароитдои педагогии раванди таддидшавандаро 
кушода медидад.

-Чунин низоми педагога, ки аз мадмуи сохтории ба дам алодаманд 
ва дисмтадои функсионалию ягонагии мустадками том иборат аст ва 
мадсаду вазифааш баланд бардоштани сатди фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон мебошад.

-Меъёрдо (мотиватсионй-иродавй, тезчанголй ва раванднокй) ва 
нишондоддои фаъолгардонии фаъолияти мустадилонаи хонандагон дар 

раванди таълиму тарбияи муасссисадои таълимй.
-Мадмуи шароити педагогии фаъолгардонии фаъолияти 

мустадилонаи хонандагон, ки дар ин раванд истифода кардани 

имкониятдои инноватсионии муассисадои таълимй, идораи раванди 
таълиму тарбия талаб дорад ва доказоро дар бар мегирад.
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Автореферата диссертатсия ба мазмуну мундаридаи рисола ва 

банду басти таркиби бобдои он комилан мувофидат ва мутобидат 

менамояд. Мадмуи мадоладое, ки муаллиф дар давоми солдои пажудиш 

дар мадаллаву баёздо мунташир сохтааст, мудтавои рисоларо собит 

менамоянд.
Диссертатсия ва автореферата Ализода Нусратулло Убайдуло дар 

мадмуъ, тариди мусбат арзёбй гардида, дар радифи он баъзе норасоидои 

дузъии онро низ бояд зикр намуд:

1. Дар баъзе дойдои диссертатсия тартиби нишон додани идтибос 

риоя нашудааст. Масалан дар садифаи 23-и диссертатсия идтибос аз 
Ф.Бекон оварда шудааст, аммо фикри педагог дар нохунак гирифта 
нашуда, раками'тартиби адабиёт риоя шуда, садифаи идтибос нишон 

дода нашудааст;
2. Дар матни автореферат баъзан калимадоро вохурдан мумкин 

аст, ки барои фадмидани мазмуни он лугат лозим мешвад. Масалан, дар 
садифаи 19 калимадои макдур, сук, боястй, авомили, сарохдт, садифаи 23 
нудрат, садифаи 24 иртидо, садифаи 28 зинафъ, басид, васати, риволи ва 

монанди индо оварда шудаанд.
3. Дар дисертатсия ва автореферати он маводи баъзе расмдо ва 

дадвалдо мувофидат намекунанд. Дар садифаи 129-и диссертатсия расми 
2 оварда шудааст. “Фаъолиятнокии фаъолияти мустадилонаи 
хонандагон дар давраи аввали озмоиши педагоги аз руйи меъёрдои 
алодида” пешнидод гардидааст. Аммо дар раем меъёрдо нишон дода 
нашудааст. (масалан, фаъолиятнокй дар дарадаи нораво, паст, миёна, 

баланд). Хдмзамон, дар расми 1 дар садифаи 27 автореферат ва дар 

садифаи 128-и диссертатсия пешнидод гардидааст, аммо маълумоти 

хаттие, ки дар ин садифадо дойр ба расми 1 пешнидод гардидааст, ба 
радамдои дар автореферат ва диссертатсия пешнидодгардида мувофидат 
намекунанд.
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Эродхои зикргардида дузъй ва ислодпазир буда, ба хед вадх арзиши 

диссертатсияро коста нахоханд кард. Арзиши илмй ва сатхи пажухишии 

рисолаи таххидотии андомпазируфта арзанда буда, мухиммияти мавзуъ, 

навгонихо, дастовардхо ва дастуру пешниходхо онро собит хохад кард.
Ба андешаи мо, рисолаи номзадии Ализода Нусртулло Убайдулло 

дар сохаи 13.00.01 - Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот 

сахми назаррас дорад.

Диссертатсия ва автореферат комилан давобгуйи талаботи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 

Тодикистон буда, муаллифи он -  Ализода Нусртулло Убайдулло

сазовори дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси
*

13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 
педагогй) мебошад.

Доктори илмхои педагогй, дотсенти кафедраи 

фанхои гуманитарй ва методикаи таълими 

онхои Донишгохи Давлатии Кулоб ба номи

Абуабдуллохи Рудакй ^  Бозоров Хушвахт

26.12.2025

Сурога: Думхурии Тодикистон, вилояти Хатлон, ш. Кулоб, кучаи 
С. Сафаров 16. Тел.: (992) 985 56-41-21

“Имзои Бозоров Хушвахтро т

Сардори раёсати кадрхо ва ко 

давлатии Кулоб ба номи Абуа 

26.12.2025

Давлатов М.А.

7


